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1. ÚVOD

Moc soudní a moc výkonná, v užším slova smyslu soudnictví a státní správa, jsou

důležitými pilíři existence státu. Z hlediska teoretického lze rozlišovat období, kdy oba

tyto elementy byly spojeny v jedno, a doby, kdy převažovaly snahy o jejich oddělení.

Ačkoliv se jedním ze znaků moderního státu již v 19. století stala důsledná dělba moci,

nelze si představit soudnictví bez správy, ani správu bez soudnictví. Vzájemná

provázanost a vyváženost jednotlivých prvků státní moci má stejný význam jako jejich

oddělení.

Cílem mé diplomové práce je postižení různých aspektů vývoje vzájemného

vztahu soudnictví a státní správy na našem území v průběhu historického vývoje,

podrobně však především v období existence první československé republiky.

Protože nelze pracovat s neurčitými pojmy, je první část práce věnována

stěžejním pojmům a jejich výkladu i chápání z hlediska různých státoprávních teorií.

Jde především o pojmy ze sféry soudnictví (moc soudní, soustava soudů, druhy soudů)

a státní správy (její vztah k veřejné správě a její organizaci). Zatímco soudnictví

umožňuje jednotlivci domoci se svých práv a oprávněných zájmů, hlavním posláním

státní správy je především péče o blaho státu jako celku a blaho i prospěch jeho občanů.

Samozřejmě půjde také o upřesnění styčných bodů ve vztahu soudnictví a státní správy.

Obecně řečeno, jde o prvky státoprávního uspořádání, které se týkají jak moci soudní,

tak moci výkonné.

Vzhledem k tomu, že vybudování systému soudní ochrany a efektivního

spravování státu je záležitostí dlouhodobou, je následující kapitola práce věnována

vývoji obou těchto fenoménů na území českých a slovenských zemí od poloviny

19. století do rozpadu habsburské monarchie v roce 1918.

Stěžejní část diplomové práce se zabývá způsoby, jimiž mladý československý

stát dokázal využít a zhodnotit dědictví podunajské monarchie. Podrobně jsou

zmapovány hlavní tendence Československé republiky při vytváření nového systému

státní správy a jeho vztahu k soudnictví. V této části je analyzována organizace

soudnictví, zejména územní působnost jednotlivých soudů, a územní organizace státní

správy. Zvláštní kapitola je věnována správnímu soudnictví a správě soudů.
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Závěrem je připojeno srovnání s vývojem vzájemného vztahu soudnictví a státní

správy ve Spolkové republice Německo. Z důvodu požadavků na rozsah diplomové

práce je toto srovnání omezeno pouze na problematiku vývoje správního soudnictví

mezi lety 1918–1938. Materiály a inspiraci jsem čerpala během svého studijního pobytu

v rámci programu Sokrates/Erasmus na Ruprecht-Karls-Universität Heidelberg.

Své poznatky a závěry jednotlivých kapitol shrnuji v závěrečné stati, kterou

doplňuje podrobný seznam použitých pramenů a literatury.
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2. STĚŽEJNÍ POJMY

Vztah mezi soudní soustavou a státní správou nutně odráží způsob pojetí moci

ve státě. Byl to stát, jemuž se v průběhu dějin podařilo soustředit ve svých rukou

politickou moc. „Politická složka určuje směr státní činnosti, výkonná provádí tuto

činnost. V tomto nejširším smyslu počítáme k výkonné složce státu vedle administrativy

i soudnictví, které zpravidla ovšem nezávisí na přímých rozkazech politické složky,

ale řídí se všeobecnými právními předpisy, které jsou však v podstatě také výtvorem

politické složky státní organizace.“1

Již ve starověku se objevily první náznaky v současnosti obecně přijímané

teorie dělby státní moci.2 Aristoteles vycházel z členění existujících státních orgánů,

mezi něž patřily rada, úřady a soudy. Další vývoj teorií o dělbě moci přinesl až raný

novověk. Mezi prvními se o dělbě moci zmínil John Locke. Charles de Montesquieu

vycházel z teoretického tvrzení, že v každém státě je třeba rozeznávat tři funkce (moci)

státu: zákonodárnou, výkonnou a soudní. Každá z těchto funkcí má být přiřazena

samostatným a navzájem nezávislým státním orgánům. Jeho teorie je považována

za první moderní podobu teorie dělby moci. Tuto koncepci teorie dělby moci významně

doplnili tvůrci americké ústavy Alexander Hamilton, James Madison a John Jay,

kteří rozvinuli systém brzd a protivah (checks and balances). „Podle této teorie vládne

1 Masarykův slovník naučný, lidová encyklopedie všeobecných vědomostí, díl VI., s. 923.
2 Vývoj a teoretické pojetí dělby moci je předmětem mnoha studií i monografií především z oboru

ústavního práva a státovědy; srov. např. BAXA, Bohumil. Parlament
a parlamentarism; BOGUSZAK, J., ČAPEK, J., GERLOCH, A. Teorie práva; BLAHOŽ, Josef,
BALAŠ, Vladimír, KLÍMA, Karel. Srovnávací ústavní právo; FILIP, Jan. Ústavní právo České
republiky : základní pojmy a instituty, ústavní základy ČR; FILIP, Jan, SVATOŇ, Jan. Státověda;
GERLOCH, Aleš. Teorie práva. HOLLÄNDER, Pavel. Základy všeobecné státovědy; JELLINEK,
Jiří. Všeobecná státověda (1906); Některé články v publikaci KLÍMA, Karel, JIRÁSEK, Jiří.
Pocta Jánu Gronskému; KLÍMA, Karel. Státověda; KLÍMA, Karel. Teorie veřejné moci,
(vládnutí); KLÍMA, Karel. Ústavní právo; KLOKOČKA, Vladimír. Ústavní systémy evropských
států : (srovnávací studie); KYSELA, Jan. Deset let Ústavy České republiky : východiska, stav,
perspektivy : sborník příspěvků; MATĚJKA, Jan. Principy organisace veřejné správy; MLSNA,
Petr. Ústava ČR – vznik, vývoj a perspektivy; NEUBAUER, Zdeněk. Státověda a teorie politiky;
NOVÁK, Miroslav, BRUNCLÍK, Miloš. Postavení hlavy státu v parlamentních
a poloprezidentských režimech – Česká republika v komparativní perspektivě; PAVLÍČEK,
Václav. Ústavní právo a státověda. II. díl, Ústavní právo České republiky; WEYR, František.
Československé právo správní. Část obecná, Organisace veřejné správy a řízení správní; WEYR,
František. Theorie práva a mnoho dalších.
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javascript:open_window(%22http://ckis.cuni.cz/F/RMN2PXSEGUVS36R7VY2XHICRBMHQ25VJUPKRS7EPAB7D3V8SAN-70673?func=service&doc_number=001358169&line_number=0013&service_type=TAG%22);
javascript:open_window(%22http://ckis.cuni.cz/F/RMN2PXSEGUVS36R7VY2XHICRBMHQ25VJUPKRS7EPAB7D3V8SAN-71700?func=service&doc_number=000561369&line_number=0011&service_type=TAG%22);
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javascript:open_window(%22http://aleph.nkp.cz/F/CH8E1N542IEU3HEXBBJJHYJNMV8HSRJ8USD2TMV37UDVSPVD94-59899?func=service&doc_number=000906142&line_number=0012&service_type=TAG%22);
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politická svoboda jen tehdy, zamezuje-li se zneužívání moci. Aby nikdo nemohl moc

zneužívat, musí to být tak zařízeno, aby moc zastavila moc a nevládla táž vůle.“3

„Podle zásady dělby moci není tato moc jednotná, ale působí v trifurkaci –

ve třech částech a dělí se na moc zákonodárnou (legislativu), moc výkonnou (exekutivu)

a moc soudní (judikativu). Myšlenka dělby státní moci neznamená tedy jen rozpojení

moci zákonodárné, výkonné a soudní do různých rukou, ale, má-li dělba moci plnit svůj

smysl, znamená i vytvoření určitých mechanismů, které mají zabezpečit rovnováhu

těchto mocí jako podmínku harmonického fungování státní moci jako celku.

Tyto mechanismy, jejichž význam je v tom, že jednotlivé státní moci se vzájemně

vyvažují a kontrolují, popř. brzdí, jsou zakotveny v ústavě.“4

V praxi jde o to, aby moc byla rozdělena mezi různé, navzájem nepodřízené

orgány a aby v těchto orgánech nepůsobily tytéž osoby (inkompatibilita).

Dále je zásadní, aby jednotlivé osoby a orgány nabývaly své moci nezávisle

na ostatních mocenských složkách a aby tyto mocenské orgány byly vzájemně

neodpovědné. Důsledná dělba moci však není v moderní společnosti možná ani

institucionálně ani procesně. Proto se uplatňuje model rovnováhy moci,


[…]


jež nespadají do Turčanské a Nitranské, k tomu ona území žup Hontské a Novohradské,

jež spadají do Československé republiky, pak okres rimavsko-sobotský, hnúštianský a

rimasiačský ze župy Gemerské a město Rimavská Sobota.

Župa XIX. se sídlem v Lipt. Sv. Mikuláši; župu tvoří:

Župy Liptov, Gemer, pokud nespadá do župy Zvolenské a Spiš, vyjmouc okres

gelnický.

Župa XX. se sídlem v Košici; župu tvoří:

Ze Spišské župy okres gelnický, město Košice, župa Šaryšská a ona území žup

Abaujské, jež spadají do Československé republiky, pak ze župy Užhorodské a

Zemplínské ono území, jež spadá do Československé republiky a nebylo odevzdáno

správě Přikarpatské Rusi.

Župa XXI. se sídlem v Těšíně; župu tvoří soudní okresy:

Bilsko, Bohumín, Frýdek, Fryštát, Jablunkov, Ostrava Slezská, Skočov,

Strumeň, Těšín.
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Příloha 4.4 – Správní členění Československa dle zákona č. 125/1927 Sb. z. a n.,

o organizaci veřejné správy

Zdroj: Dějiny zemí koruny české II.
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Příloha 4.5 – Decentralizované správní soudnictví podle župního a organizačního

zákona.

Zákon č. 126 Sb. z. a n., o zřízení župních a okresních úřadů v republice

Československé:

3. Působnost ve správním soudnictví.

§ 58 Jak župní zastupitelstva se súčastňují při rozhodování veřejnoprávních sporů

(župní senáty), určuje zvláštní zákon.

§ 93 Jak okresní výbor spolupůsobí při rozhodování veřejnoprávních sporů (okresní

senáty), určuje zvláštní zákon.

Zákon č. 125/1927 Sb. z. a n., o organizaci veřejné správy:

3. Působnost ve správním soudnictví.

§ 58 Jak zemská zastupitelstva se zúčastňují při rozhodování veřejnoprávních sporů

(zemské senáty), určuje zvláštní zákon.

§ 93 Jak okresní zastupitelstvo spolupůsobí při rozhodování veřejnoprávních sporů

(okresní senáty), určí zvláštní zákon.
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Příloha 4.6 – Soudy na Slovensku

Na Slovensku jsou organisovány tyto soudy:

I. Súdná tabule (vrchní soud) v B r a t i s l a v ě, jejíž obvod zahrnuje stoličné soudy

(sedrie):

1. v Bratislavě; podřízené okresní soudy: Bratislava (Poszony), Dunajská Streda

(Dunaszerdahely), Galanda (Galanta), Malacky, Pezinek (Bazin), Šamorín

(Somorja) a Trnava (Nagyszombat);

2. v Báňské Bystřici; podřízené okresní soudy: Báňská Bystřice (Besztercebánya),

Brezno (Breznóbánya), Štubňanské Teplice (Stubnyafürdö), Turčanský Sv. Martin

(Turócsentmartón), Zvoleň (Zólyom) a přidělen Lučenec (Losonc);

3. v Komárně; podřízené okresní soudy: Komárno, Stará Ďala (Ógyala), Parkáň;

4. v Nitře; podřízené okresní soudy: Frašták (Hlohovec, Galgósz), Myjava, Nitra,

Nové Město nad Váhem (Vágujhely), Senice, Skalice (Szakolcza), Velké Topolčany

(Nagytopolcsány);

5. v Ružomberoku; podřízené okresní soudy: Hrádek (Liptóujvár), Dolný Kubín

(Alsokubin), Liptovský Sv. Mikuláš (Liptószentmiklós), Námestovo Ružomberk

(Rószahegy), Trstená;

6. v Šahách; okresní soudy: Krupina (Korpona), Šahy (Ipolyság), Šťiavnice

(Selmeczbánya);

7. v Trenčíně; okresní soudy: Bánovce (Trencsénbán), Velká Bytče (Nagybittse), Časa,

Ilava, Povážská Bystřice (Vágbesztercze), Púchtov (Puhó), Trenčín, Žilina (Zsolna);

8. ve Zlatých Moravcích; podřízené okresní soudy: Nová Bańa (Újbánia), Kremnice

(Körmöczbánya), Levice (Léva), Vráble (Verebély), Zlaté Moravce

(Aranyosmarót);
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II. Súdná tabule v K o š i c í c h, jejíž obvod zahrnuje stoličné soudy:

1. v Košicích; podřízené okresní soudy: Humenné (Homonna), Košice (Kassa),

Mihalovce (Nagymihaly), Moldava, Sečovce (Gálszecs), Turna (Torna), Vranov

(Varanno), pak Král. Chlumec (Királyhelmecz);

2. v Levoči; podřízené okresní soudy: Gelnice (Golnicbánya), Kežmarok, Levoča

(Löcse), Stará Lubovňa (Olubló), Spišská Nová Ves (Igló), Spišské Podhradí

(Szepesváralja), Spišská Sobora (Sepesszombat), Spišská Stará Ves (Sepesófalva);

3. v Prešově; podřízené okresní soudy: Barvivo (Bártfa), Giraltovce (Girált), Prešov

(Eperjes), Sabinov (Kisszeben), Stropkov, Vyšší Svidník (Felsövizköz);

4. v Rimavské Sobotě; podřízené okresní soudy: Feled, Velká Revúca (Nagyröcze).

Rimavská Sobota, Rožnova (Rozmyó), Tornalja.

Zdroj: Věstník ministerstva spravedlnosti č. 12, ze dne 10. 11. 1919

- 133 -

Příloha 4.7 – Skutečný stav soudcovských sil v roce 1934

Zdroj: Věstník ministerstva spravedlnosti č. 4 ze dne 15. dubna 1935
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Příloha 4.8 – Soudní budovy v roce 1928
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Zdroj: Deset let Československé republiky
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