## Oponentský posudek

diplomové práce Ivany Bláhové na téma

„Vývojové aspekty vzájemného vztahu soudní soustavy a správního členství státu v Československu (1918 – 1938)

počet stran 122 bez příloh, celkem 136 stran

Neotřelým teoreticky náročným způsobem autorka přistupuje ke studiu známých skutečností o struktuře soudní a částečně výkonné moci v Československu v daném období. Aby uplatnila potřebný nadhled na organizaci a činnost justičních orgánů musí ovládat historii vzniku a vývoje československého státu v minulém století. K tomu ovšem potřebuje alespoň částečný pohled také na obdobné otázky v době předcházející událostem října 1918, tedy alespoň stručnou orientaci ve vývoji státní správy i samosprávy a soudních orgánů od druhé poloviny devatenáctého století v Rakousku a v Uhrách. Takto velkoryse pojaté téma klade na zpracovatele diplomanta poměrně značné nároky a u čtenáře samo o sobě vyvolává zvědavost nad tím, jak se s vytčeným cílem vypořádá.

Teoretické znalosti nejenom právní historie ale teorie státu a práva autorka uplatňuje v potřebné míře. V historickém ohlédnutí na vývoj správní a soudní organizace po roce 1848 (3. Kapitola) a v období 1918 – 1938 (4. Kapitola) ponechala několik drobných nepřesností, kterých si lze povšimnout při podrobném studiu práce (str. 26 Národní shromáždění, str. 27 Nejvyšší správní úřady).

Po stránce faktografické tato část práce, tj. do str. 76, shrnuje obecně známé ale nejen učebnicové skutečnosti. Pokus o srovnání vývoje německého a československého správního soudnictví je zajímavým pohledem na celou problematiku, zůstal však na počátku naznačené cesty.

Cíl práce, kterým má být analýza organizace a fungování státní správy a soudnictví ČSR ve vymezeném časovém úseku byl v rámci možností diplomové práce dosažen. Jednotlivé aspekty vztahu státní správy a soudnictví samy o sobě mohou být samostatnými tématy.

Početný přehled autorkou uváděných právních předpisů, které se zpracovávají problematiku týkají, celkem 182, rovněž přehled odborné literatury domácí a cizojazyčné – německé je postačující.

Mimo výše uvedené drobné připomínky nemám k práci žádné výhrady.

Plně doporučuji obhajobu.

Návrh hodnocení : výborně

Otázka : Vlivy župního zákona na soustavu soudů v ČR.

Praha 3. září 2012

Doc. JUDr. Ladislav Soukup, CSc.

oponent